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Sunt ardelean din Þara Moþilor. M-am nãscut în 9 martie
1939 în comuna Albac, judeþul Alba. Pãrinþii mei – Ioan ºi
Sofia, nãscutã Corcheº, s-au colonizat în anul 1947 în satul
Mãgheruº, apoi în comuna Þigmandru, judeþul Mureº, unde
am absolvit primele patru clase, dupã care, într-o comunã
vecinã, Nadeº, în anul 1953, am terminat ºcoala gimnazialã.
Am trei fraþi ºi douã surori: †Ilie, †Ileana, Sabina, Roman ºi
Gheorghe. De mic mi-a plãcut cartea. A trebuit însã, mai întâi,
sã învãþ o meserie. În acest scop pãrinþii m-au înscris la ªcoala
Profesionalã Metalurgicã din Sighiºoara, pe care am absolvit-o
în 1956, dupã care am lucrat ca frezor la Întreprinderea
„Ambalajul Metalic” din Timiºoara pânã în 1960.

Drumul vieþii m-a purtat apoi la Orºova, unde, în 27
decembrie 1962, m-am cãsãtorit cu Maria Tutunaru, cum se
numea dupã numele de fatã. Tot aici, în 1964, am absolvit liceul

ºi s-au nãscut cei doi copii ai noºtri: Manuela, cãsãtoritã cu Marius Anghel ºi Horia, cãsãtorit
cu Nicoleta Sima, de la care avem trei nepoþi: Monica-Ioana, Vlad-Lucian ºi Diana-Mãdãlina.
În 1972 am absolvit Facultatea de Istorie a Universitãþii din Bucureºti, iar în 1997 Universitatea
„Al. I. Cuza” din Iaºi mi-a acordat titlul ºtiinþific de doctor în istorie.

În plan profesional mi-am continuat activitatea în învãþãmânt, între anii 1977-1989
fiind lector universitar la Academia de Studii Social-Politice, iar apoi, începând din 1990,
profesor la ªcoala nr. 142 din Bucureºti ºi ªcoala nr 1. Chitila, judeþul Ilfov, de unde, în 2003
am fost pensionat. În anul 2000 mi s-a acordat gradul didactic I ºi gradaþia de merit în
învãþãmânt. Pentru o viaþã pusã în slujba copiilor ºi pentru contribuþia la dezvoltarea
învãþãmântului din Chitila, conducerea acestei ªcoli, în 22 ianuarie 2010, mi-a acordat Diploma
de Excelenþã.

Paralel, am avut ºi am preocupãri ºtiinþifice ºi publicistice. Sunt singurul istoric care
dupã 1989 am publicat studii ºi cãrþi despre istoria organizaþiilor de tineret din România. Ele
sunt intitulate:

- Istoria miºcãrii social-democrate de tineret din România (1848-1998), Editura
Fundaþiei „Constantin-Titel Petrescu”, Bucureºti, 1998.

- Istoria Tineretului Naþional-Liberal. Fãuritorii României moderne, modele pentru
tineri (1821-2008), Editura Orizonturi, 2008.

- Ulterior am scris ºi publicat cartea Ion C.Brãtianu. O viaþã în slujba þãrii ºi a naþiunii
române (1821-1891), Editura Universitarã, Bucureºti, 2011.

- Continuând aprofundarea vieþii ºi activitãþii Brãtienilor, în curând va vedea lumina
tiparului ºi lucrarea monograficã intitulatã Ion (Ionel) I.C.Brãtianu, întregitor ºi fãuritor al
României moderne (1864-1927).

- Referiri semnificative la cãrþile mele se fac în lucrãrile: România 1945-1989,
Enciclopedia Regimului Comunist, instituþii de partid, de stat, obºteºti ºi cooperatiste, apãrutã
sub egida Academiei Române, coordonator Dan Cãtãnuº, publicatã în 2012 ºi File din biblioteca
Brãtienilor, autor Ion I.Brãtianu, editatã în 2013.

În ultimii 10 ani m-am integrat în rândul istoricilor care cerceteazã ºi publicã lucrãri
despre valoroasa familie a Brãtienilor, fiind recompensat în plan moral în 20 august 2012 cu
o Diplomã de Excelenþã de cãtre Consiliul Judeþean Argeº ºi Centrul de Culturã „Brãtianu”
din ªtefãneºti – Vila Florica -, precum ºi cu medaliile jubiliare „20 de ani de activitate a
Centrului de Culturã Brãtianu  1993-2013" ºi „150 de ani de la naºterea Sabinei Cantacuzino”,
nãscutã Brãtianu (1863-2013). Studiile realizate asupra gândirii ºi doctrinei naþional-liberale
a Brãtienilor, în care includem ºi politica „Prin noi înºine”, mã fac sã afirm cã aplicate la
condiþiile de azi vom putea asigura progresul României ºi bunãstarea cetãþenilor ei cu un pas
mai devreme.

                                                                                                                        I. Todea



3

EDITURA UNIVERSITARÃ
Bucureºti, 2014

IOAN TODEA

ION (IONEL) I.C. BRÃTIANU
întregitor ºi fãuritor al României moderne

(1864-1927)

Cuvânt înainte: Ioan Todea

Postfaþã:  Ion Bulei



4

Sponsor: Ing. ION IONICÃ

Redactor: Gheorghe Iovan
Tehnoredactor: Manuela Anghel
Coperta: Marius Anghel
Corecturã: Adriana Munteanu, Anghel Manuela
Coperta I: Portretul lui Ion (Ionel) I.C.Brãtianu

Editurã recunoscutã de Consiliul Naþional al Cercetãrii ªtiinþifice (C.N.C.S.) ºi inclusã de Consiliul
Naþional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor ºi Certificatelor Universitare (C.N.A.T.D.C.U.) în categoria
editurilor de prestigiu recunoscut.

© Toate drepturile asupra acestei lucrãri sunt rezervate, nicio parte din aceastã lucrare nu poate
fi copiatã fãrã acordul Editurii Universitare

Copyright © 2014
Editura Universitarã
Editor: Vasile Muscalu
B-dul. N. Bãlcescu nr. 27-33, Sector 1, Bucureºti
Tel.: 021 – 315.32.47 / 319.67.27
www.editurauniversitara.ro
e-mail: redactia@editurauniversitara.ro

Distribuþie: tel.: 021-315.32.47 /319.67.27 / 0744 EDITOR / 07217 CARTE
comenzi@editurauniversitara.ro
O.P. 15, C.P. 35, Bucureºti
www.editurauniversitara.ro

Descrierea CIP a Bibliotecii Naþionale a României
TODEA, IOAN
        Ion (Ionel) I.C. Brãtianu : întregitor ºi fãuritor al României moderne :
(1864-1927) / Ioan Todea. - Bucureºti : Editura Universitarã, 2014
        ISBN 978-606-28-0043-7

94(498) Brãtianu, I.C

DOI: (Digital Object Identifier): 10.5682/9786062800437

Colecþia ISTORIE ªI ªTIINÞE POLITICE



5

N-aº fi putut duce la bun sfârºit
aceastã lucrare fãrã ajutorul celor

care m-au ridicat mereu pe scara vieþii:
soþia mea, Maria, ºi fiica mea, Manuela.

Le mulþumesc!

Cartea este dedicatã tinerilor din
România de azi ºi de mâine,

pentru a nu bâjbâi ºi rãtãcii pe calea vieþii

Blazonul familiei Brãtianu

Deviza ei: LEGEA NEAMULUI NE LEAGÃ
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Familia I.C.Brãtianu (1886)

Dr.C. Cantacuzino,  Tatiana,  Ion (Ionel),  Vintilã
   Maria, Pia Brãtianu, Pia, I.C. Brãtianu, Sabina Cantacuzino, Constantin (Dinu)
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Motto: „Prin noi înºine”
             „Legea neamului ne leagã”
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Cuvânt înainte

Ion I.C.Brãtianu a fost un geniu, cel mai însemnat om politic ºi de stat al
României din epoca modernã. Aptitudinile sale spirituale ºi politice puse în slujba
patriei, calitatea de sfetnic credincios a doi regi – Carol I ºi Ferdinand I -, i-au
permis sã prezideze cu succes atât reîntregirea þãrii cât ºi împroprietãrirea þãranilor,
votul universal, elaborarea Constituþiei din 1923, precum ºi refacerea ºi
consolidarea þãrii dupã Primul Rãzboi Mondial.

Moºtenitor al unui nume glorios, el l-a confirmat prin însuºirile sale distincte
într-un chip fericit. Cu energie, luciditate ºi iniþiative reformatoare a dominat
autoritar viaþa politicã din România în primele trei decenii ale secolului al XX-lea.

La baza politicii sale interne a pus deviza Prin noi înºine, iar a celei externe
„Nimic despre noi fãrã noi”. Ca toþi Brãtienii a fost un mare patriot. Îºi iubea þara
ºi moºia ca nimeni altul.

Ion I.C.Brãtianu a fost ºi rãmâne un luceafãr dupã care zi ºi noapte sã ne
orientãm paºii azi ºi în viitor atât în viaþa politicã, cât ºi în cea economicã. Îl
putem compara doar cu ilustrul sãu tatã, Ion C.Brãtianu, cu Mihail Kogãlniceanu,
Mihai Eminescu ºi Nicolae Iorga. Lor le datorãm, în primul rând, fãurirea României
moderne.

În 1918, susþinut de Regele Ferdinand I ºi Regina Maria ºi cu preþul a
numeroase jertfe din anii Rãzboiului de Reîntregire Naþionalã, a înfãptuit România
Mare, visul lui Mihai Viteazul exprimat de marele voievod în cuvintele: „ªi hotaru
Ardealului, pohta ce-am pohtit, Moldova ºi Þara Româneascã”.

Este un act de curaj sã-þi asumi rãspunderea publicãrii unei lucrãri
monografice despre cel mai însemnat om politic ºi de stat român al secolului XX.
Mi-am asumat acest risc deoarece azi, mai mult ca oricând, tinerii, oamenii politici
ºi nu numai ei, au nevoie de modele, iar Ion (Ionel) I.C.Brãtianu a fost realmente
un model, poate „prea mare ca sã fie imitat”.1

Personal iubesc valorile, iar Ionel Brãtianu a fost ºi rãmâne pentru noi o
mare valoare. Cei ce vor parcurge paginile acestei cãrþi se vor convinge de acest
adevãr.

Mi-am pus întrebarea, ºi sunt sigur cã ºi-o pun ºi alþii, ce a stat la baza
valorii sale? Rãspunsul îl gãsim mai întâi în originea lui, în arborele sãu genealogic,
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apoi în educaþia primitã în familie ºi nu în ultimul rând în faptul cã a iubit istoria
în general ºi Istoria românilor în special. ªi ca om politic ºi de stat, a desprins din
istorie ceea ce l-a fãcut celebru: cãile prin care sã-ºi reîntregeascã þara pe care o
iubea atât de mult.

Dacã tatãl sãu, Ion C.Brãtianu, are meritul de „a fi dus în spinare o epocã
din Istoria românilor, personalizând-o ºi caracterizând-o”2, fiul sãu, Ionel
Brãtianu, este constructorul României Mari, în ambele ei faze: concepþie ºi
realizare. Fireºte, colaboratorii, opoziþia, Regele Ferdinand I ºi Regina Maria
au avut importante contribuþii la aceastã superbã operã, dar Ion (Ionel)
I.C.Brãtianu a fost ºeful de proiect ºi executantul lui principal, ceilalþi fiind iluºtrii
sãi secundanþi.

Din aceste considerente în lucrare prezentãm pe larg viaþa ºi activitatea sa,
în contextul Istoriei românilor ºi a Partidului Naþional-Liberal, al cãrui preºedinte
a fost din 11 ianuarie 1909 pânã ce s-a stins din viaþã, în 24 noiembrie 1927, iar
prim-ministru de cinci ori (27 dec.1908-28 dec.1910; 4 ian.1914-26 ian.1918;
29 nov.1918-12 sept.1919; 19 ian.1922-27 mart.1926; 22 iun.-24 nov.1927).

La baza scrierii cãrþii a stat cercetarea unor fonduri arhivistice existente la
Biblioteca Academiei Române ºi Arhivele Naþionale, a unor lucrãri memorialistice,
rapoarte guvernamentale, dicþionare, presa ºi revistele vremii. Literatura de
specialitate ºi cea istoricã ne-a ajutat sã înþelegem mai bine contextul în care Ion
I.C.Brãtianu ºi-a desfãºurat activitatea ºi aspectele legate nemijlocit de activitatea
sa.

Mari erau la Ionel Brãtianu voinþa neºovãitoare, hotãrârea, abilitatea
prevederilor, continuitatea programelor, încrederea în puterile neamului sãu ºi
conºtiinþa rãspunderii în guvernarea þãrii.

Ion I.C.Brãtianu, afirma I.G.Duca, „nu se hotãra niciodatã repede. Elaborarea
hotãrârilor sale era întotdeauna înceatã, uneori greoaie, fiindcã, înzestrat în cel
mai înalt grad cu simþul contingenþelor, din primul moment apãreau în mintea lui
toate repercursiunile probabile ºi posibile ale unui act, aºa încât, înainte de a se
hotãrî sã facã acel act, examina, reexamina, contra-examina toate urmãrile ºi nu
trecea de la intenþie la fapt decât dupã ce, cântãrind bine toate argumentele,
favorabile ºi nefavorabile, foloasele îi apãreau mai puternice, mai determinante
decât neajunsurile. Din profesiunea lui de inginer rãmãsese cu obiºnuinþa de a nu
pune piciorul pe un teren înainte de a-l fi sondat ºi de a cunoaºte bine soliditatea
lui. Dar odatã gestaþia terminatã, odatã hotãrârea luatã, nu am întâlnit în toatã
viaþa ºi în toatã cariera mea politicã, un om mai neclintit în ducerea pânã la capãt
a hotãrârii sale.”3

Un exemplu de continuitate o gãsim la el în teza ºi politica „prin noi înºine”,
descoperitã mai întâi de tatãl sãu, Ion C.Brãtianu4, care astfel a pus piatra de
temelie doctrinei naþional-liberale. Aceastã cale a constituit principalul factor
locomotor care a potenþat economia noastrã între anii 1878-1927 ºi în continuare
pânã în 1938. Acesteia, Ionel Brãtianu, dupã Marea Unire din 1918, i-a adãugat
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teza „Nimic despre noi, fãrã noi”, care reliefa dorinþa românilor de a fi independenþi
ºi suverani, adevãraþii stãpâni în þara lor.

Aplicând aceastã politicã în perioada anilor 1922-1927, Ion I.C.Brãtianu ºi
prietenii sãi politici naþional-liberali au reuºit realmente o minune: în circa ºase
ani economia þãrii distrusã de rãzboi a fost mai întâi refãcutã la nivelul antebelic,
iar apoi în bunã mãsurã consolidatã.

„Prima necesitate, sublinia Ionel Brãtianu, este ca poporul sã aibã pâine,
apoi instrucþie ºi justiþie. Oriºicine ºi în oricare chestiune nu þine seama de aceastã
necesitate a dezvoltãrii bogãþiei în þarã, face o faptã rea ºi cu grele consecinþe.
La rãspunderi de asemenea naturã prezideazã o lege care este contrarie legii cãderii
corpurilor în fizicã. Un corp în aer, cu cât este mai greu, cu atât cade mai repede
jos. În materie de rãspunderi, dimpotrivã, cu cât faptele sunt mai rele, cu cât
consecinþele sunt mai grave, cu atât rãspunderile se duc mai repede ºi mai sus.”5

Inginer ºi om politic, Ion I.C.Brãtianu a fost un excelent strateg ºi tactician
în cristalizarea orientãrilor de viitor a þãrii la sfârºitul secolului al XIX-lea ºi în
primele trei decenii ale secolului XX, un mare viitorolog, altfel spus o personalitate
care a stãpânit legile ºi metodele de previziune a viitorului. Una din comunicãrile
noastre pe care o publicãm în aceastã carte sperãm sã vã convingã de acest adevãr.

În viaþa personalã ºi politicã era pãtruns de principii cãlãuzitoare de la care
nu se abãtea.

Cel dintâi principiu al lui Ion I.C.Brãtianu, moºtenit de la tatãl sãu, Ion
I.C.Brãtianu, a fost patriotismul, care se întemeia pe cunoaºterea sufletului ºi
trecutului poporului nostru. El ºtia cã adevãratele puteri creatoare izvorãsc din
conºtiinþa poporului, cã tradiþia e o comoarã care pregãteºte viitorul, cã unirea,
prevederea ºi munca sunt condiþii esenþiale pentru progresul þãrii ºi realizarea
acþiunii politice.

Cugetãrile sale sunt ºi azi de mare valoare. Iatã câteva dintre ele:
- Ideea lumineazã, conduce, susþine ºi asigurã rodnicia muncii. Exemplul

tezei „prin noi înºine” este concludentã în acest sens;
- Atât din punct de vedere al dezvoltãrii noastre interne în sine, cât ºi din

punct de vedere al situaþiei noastre externe, este nevoie sã fim tari aici, fiindcã un
stat nu înseamnã în lume decât ceea ce puterile sale de acasã îi dau dreptul ºi-i
dau puterea ca sã însemne;

- Adevãratul mare european este acela care contribuie la dezvoltarea
Europei prin dezvoltarea forþelor naþionale pe care le reprezintã.

Principiile ºi cugetãrile sale, de mare valoare ºi azi, stau la temelia doctrinei
neoliberale care are la bazã creºterea rolului statului, susþinut de cinci coloane:
ideea naþionalã, ideea democraticã, ideea de ordine, ideea de progres ºi ideea
înfrãþirii sociale.

Din toate aceste considerente sã-i ascultãm îndemnurile ºi sfaturile. Ele sã
fie pentru noi antologia lapidarã a unui suflet frumos, porunci nestemate pentru
dezvoltarea þãrii, azi ºi în viitor.
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Ionel Brãtianu ne îndeamnã sã fim patrioþi, sã situãm pe primul plan statul,
sã-l consolidãm. Dacã statul e puternic, fiecare individ va prospera. Experienþa
þãrilor dezvoltate ale lumii – Germania, Anglia, Franþa, SUA etc. confirmã valoarea
acestei teze. Promovatã ºi de Ionel Brãtianu, a dat rezultate. S-o reluãm pentru a
ne fi la toþi mai bine.

Din capitolul XXI al lucrãrii vom vedea modul în care, pe baza Programului
Partidului Naþional-Liberal adoptat de Congresul sãu din 27 noiembrie 1921,
economia þãrii a fost refãcutã într-un timp record, iar apoi în bunã mãsurã
consolidatã.

Din nefericire „opera sa nu a mai fost continuatã de urmaºii sãi
naþional-liberali ajunºi în fruntea Partidului Naþional-Liberal ºi a þãrii, iar ca urmare
România a pierdut ceea ce Brãtianu ºi colaboratorii sãi îi asiguraserã: o parte din
teritoriul naþional, populaþie, resurse, viziune, moralitate politicã, seriozitate ºi
responsabilitate în gestiunea þãrii”6. Pãcat. Discontinuitatea duce la regres, pe
când continuitatea duce la progres. E timpul sã învãþãm din istorie.

Menirea cãrþii ce vede lumina tiparului în anul în care se împlinesc 150 de
ani de la naºterea lui Ion I.C.Brãtianu are o dublã semnificaþie. Mai întâi, e un
omagiu din partea generaþiei noastre pentru opera sa mãreaþã: întregirea þãrii prin
gândirea ºi cutezanþa sa ºi a generaþiei sale. În al doilea rând, este de a-l reaºeza
la locul sãu în galeria marilor personalitãþi istorice ºi politice româneºti ºi
universale. Mai ales cã, din nefericire, este încã un drum lung de fãcut pânã la
recunoaºterea ºi mai ales aplicarea - evident la condiþiile de azi ale României -, a
strãlucitei sale tactici ºi strategii care a stat la baza fãuririi ºi dezvoltãrii României
moderne.

ªi sã nu uitãm cã civilizaþia ºi progresul unei naþiuni depind de respectul
celor ce o compun faþã de propria lor istorie ºi tradiþii.

În ceea ce mã priveºte, prin aceastã carte, privind spre trecut ºi prezent,
încerc sã proiectez viitorul României de mâine.

*        *
*

În scopul aprofundãrii cunoaºterii vieþii ºi operei sale, în a doua parte a
cãrþii, prezentãm mai multe lucrãri despre Ion I.C.Brãtianu ºi familia sa. Dintre
ele menþionãm: Biblioteca I.I.C.Brãtianu, autor George Fotino, Directorul
Bibliotecii „Ion I.C.Brãtianu”, apãrutã în Revista lunarã ilustratã de culturã, Boabe
de grâu, Anul IV, 1933 ºi Grupul statuar „La Vulturi”, text preluat de noi din
cartea Vila Florica – file de monografie, scrisã de Elena Dumitriu, Mircea Dumitriu
ºi Auricã Smaranda, publicatã în 2013.

Acestea sunt urmate de patru comunicãri personale, intitulate dupã cum
urmeazã: Ion (Ionel) I.C.Brãtianu, strãlucit viitorolog, strateg ºi tactician. Principii
social-politice ºi cugetãri în opera ºi activitatea sa; Elisa Brãtianu, soþia lui Ion
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(Ionel) I.C.Brãtianu; Sabina Cantacuzino, fiica lui Ion C.Brãtianu; Caliopi (Pia)
Brãtianu, Sabina Cantacuzino, Pia Alimãneºtianu ºi Elisa Brãtianu. Trãsãturi
de caracter.

Cartea are cinci anexe, dupã cum urmeazã: Testamentul lui Ion I.C.Brãtianu
(copie dupã original). Este un document inedit, de mare valoare, ce vede pentru
prima data lumina tiparului; Programul PNL adoptat de Congresul din 27
noiembrie 1921; Cum l-am adus pe I.I.C.Brãtianu la Goleºti, autor Petre Popa;
Destinul tragic al familiei Brãtianu, autor Radu Baltazar; Palatul ªtirbey din
Buftea, autor Ioan Todea.

ªi acum, mulþumiri:
Mai întâi, domnului prof.univ.dr.Ion Bulei pentru Postfaþã ºi valoroasele

aprecieri ºi completãri aduse cãrþii noastre.
Azi, fãrã susþinere financiarã, nu poþi publica o carte. De aceea, aduc

sincere mulþumiri domnului ing. Ion Ionicã, patronul firmei Ascensoare SEAS
S.R.L., mare admirator al lui Ionel Brãtianu, pentru sponsorizarea cãrþii ºi fostului
meu coleg, prof. Cristian Palamar, pentru mijlocirea acestui demers.

Fiicei mele, Manuela Anghel, care, cu multã competenþã a realizat
procesarea în format electronic a cãrþii. Fãrã bunãvoinþa ºi efortul ei, lucrarea
n-ar fi vãzut lumina tiparului.

De asemenea, i se cuvin mulþumiri d-nei Adriana Munteanu, pentru
parcurgerea cu competenþã în manuscris a paginilor cãrþii în vederea tipãririi ei.

Mulþumiri aducem, de asemenea, d-lui Emanuel Bãdescu de la Cabinetul
de Stampe a Bibliotecii Academiei Române, pentru amabilitatea cu care m-a
sprijinit în clarificarea unor aspecte ale conþinutului lucrãrii, precum ºi pentru
realizarea unor fotografii pe care le prezentãm în carte.

Tot pentru realizarea unor fotografii, se cade sã aduc mulþumiri ºi nepotului
meu, Anghel Vlad Lucian, care, în acest fel, îºi face debutul într-o asemenea
activitate.

Cãlduroase mulþumiri adresez d-nelor Paula Sabãu, profesor la Colegiul
Naþional „Sf.Sava” din Bucureºti ºi Ioana Patriche de la Redacþia Revistei
Historia, pentru bunãvoinþa cu care m-au susþinut în clarificarea unor aspecte ce
þin de redactarea cãrþii.

Mulþumiri se cuvine sã aduc d-lui Ion Varlam, nepotul surorii soþiei lui
Ionel Brãtianu, Ioana, pentru informaþiile oferite privind viaþa ºi personalitatea
Elisei Brãtianu.

Mulþumiri aduc ºi d-lui Auricã Smaranda, pentru clarificãrile aduse privind
configuraþia localã a localitãþilor Valea Mare, ªtefãneºti ºi a fostului judeþ Muºcel.

ªi nu, în ultimul rând, adresez mulþumiri colectivului Sãlii de lecturã
„Ion Bianu” ºi Secþiei Manuscrise din cadrul Bibliotecii Academiei Române,
pentru bunãvoinþa cu care mi-au oferit diverse lucrãri ºi periodice în cursul anilor
2012-2013 ºi 2014, de mare valoare pentru redactarea ºi publicarea acestei cãrþi.
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 Lucrarea, fãrã îndoialã, poate fi îmbunãtãþitã cu noi informaþii ºi documente,
în mãsura în care ele vor fi descoperite. De aceea, autorul ei mulþumeºte tuturor
acelor care, într-un fel sau altul, vor contribui la acest demers ºtiinþific.

 Autorul
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CAPITOLUL I

COPILÃRIA. PREGÃTIREA ªCOLARÃ
ªI UNIVERSITARÃ

Ion I.C.Brãtianu a fost al treilea copil ºi primul bãiat al soþilor Ion ºi Pia
Brãtianu. S-a nãscut la 20 august 1864 în comuna Valea Mare, plasa Podgoria,
judeþul Muºcel, azi oraºul ªtefãneºti-Argeº1. Tatãl sãu, Ion C.Brãtianu, a dorit
sã-l boteze cu prenumele Coman, dar naºul sãu, Ghiþã Enescu ºi mama lui, Pia
Brãtianu, s-au opus ºi l-au botezat Ion. Însã, mai întâi mama, iar apoi întreaga
familie i-au spus Ionel. Primii ani i-a petrecut în preajma mamei sale, a surorii
mai mari, Sabina, precum ºi a fraþilor mai mici, Constantin ºi Vintilã.

Ionel, 1866                     Ionel, 1868

ªcoala primarã o începe la Florica în anul 1871. Învaþã scrisul ºi cititul cu
mama lui, apoi geografia, socotitul ºi cititul în limba francezã tot cu ea. Din 1873
a fost adusã din Elveþia prima institutoare, domniºoara Marie Barnand, care preda,
în limbile francezã ºi germanã, lecþii de pian, desen ºi istorie sfântã. De trei ori pe
sãptãmânã venea de la Piteºti, pentru învãþãmântul primar în limba românã, un
tânãr profesor, Atanasiu. Fraþii Brãtianu se pregãteau în aceeaºi salã, dar erau în
clase diferite; Ionel era în aceeaºi clasã cu Sabina, iar Dinu ºi Vintilã în cele douã
urmãtoare. În acest fel, Ionel terminã patru clase primare în 20 iunie 1875, dupã
care este înscris la ªcoala gimnazialã din Piteºti pe care, conform Certificatului
nr 76 semnat de directorul acesteia, pregãtindu-se în particular, a absolvit-o la 1
iulie 1877 cu urmãtoarele note:
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Clasa I: Religie - 10, Limba Latinã – Românã - 7, Limba Francezã - 9,
Matematica - 7, ªtiinþe Naturale - 7, Istorie ºi Geografie - 8, Desen ºi Caligrafie
– 8; Clasa a II-a: Religie - 10, Limba Latinã - 9, Limba Românã - 9, Limba
Francezã - 10, Matematica - 9, ªtiinþe Naturale - 10, Istorie - 10, Geografie - 10,
Desen - 9, Caligrafie - 7, Muzicã vocalã – 8.2

În toamna anului 1877 familia I.C.Brãtianu revine din nou în Bucureºti.
„Încã din 1876 pãrinþii se deciseserã sã pãrãseascã Florica pentru educaþia noastrã.
Profesorii din Piteºti nu mai erau suficienþi. De la început am considerat ºi noi,
copii, ca ºi pãrinþii, oraºul ca un loc de muncã ºi de trudã, iar Florica rãsplata
acelei munci ºi raiul pe pãmânt”3, scrie în Memoriile ei Sabina Cantacuzino.

Ca urmare, în acelaºi an, Ionel este înscris în prima clasã a Liceului „Sfântul
Sava” din Bucureºti, unde „...s-a afirmat ca un ºcolar cu viziunea clarã ºi cu
serioase aptitudini de realist. Pentru liceanul Ionel Brãtianu nu exista problemã
fãrã soluþie. Un spirit limpede ºi o minte agerã îl pregãtise pentru misiunile pline
de rãspundere de mai târziu.”

 Ion C.Brãtianu, Pia Brãtianu ºi fiul lor, Ionel, la 16 ani

Copiii Brãtianu nu erau rãsfãþaþi, ci crescuþi, educaþi ºi instruiþi intr-o
disciplinã riguroasã, care sã le deschidã cariere profesionale bãieþilor, iar fetelor
o educaþie la nivelul renumelui familiei. De multe ori, în pregãtirea ºcolarã se
implica ºi tatãl lor, care avea principii severe de educaþie, îndeosebi a fiilor.

În vara anului 1878 a fost adusã o nouã institutoare, tot din Elveþia, Bertha
Stoos. Vorbea bine limbile francezã, germanã ºi englezã. Era o bunã muzicianã.
Fiind inteligentã ºi spiritualã s-a integrat uºor în familie. Avea o admiraþie deosebitã
pentru Ion C.Brãtianu ºi multã dragoste pentru Ionel ºi Sabina. În 5/17 iunie 1882
susþine examenul general de bacalaureat, obþinând 9 la gramaticã, 10 la aritmeticã,
10 la catehism, 8 la caligrafie, 8 la dictando ºi 10 la lecturã.4

Paralel cu pregãtirea ºcolarã, pãrinþii lor s-au preocupat ºi de dezvoltarea
armonioasã a spiritului prin cultivarea deprinderilor de a audia concerte, de a
viziona expoziþii ºi muzee de artã. Copiii Brãtianu frecventau opera, Teatrul


